外部制御プロトコル解説書
Network Electronics VikinX
バイキンズ ・ マトリクスルーター外部制御方法
NCB(Network Control Bus) RS232 編
Rev.2.2 J
VikinX NCB 外部制御プロトコル解説書  Rev.2.2J
Network Electronics Japan Co.,
2

 MIDI ディジーチェーン接続および RS232 シリアル制御を行う製品。
 ● HD1616, V3232, A0808, D1616 などのコンパクトルーター
 ● SL-HD1616 シリーズ、型番の最初に SL- が付くサブライムシリーズ
 ● VikinX モジュラールーター (Sys-Con）や ETH-CON の RS232 ポートから制
御する場合
2.  VikinX Sublime コンパクトルーターおよび VikinX モジュラールーター (Sys-
Con, ETH-CON) イーサネットポート TCP/IP ベースで制御を行う製品に関しま
しては、別書 NMRP(Network electronics vikinx Modular Router Protocol) を参
照してください。
ネットワークエレクトロニクス社バイキンズ・マトリクスルーターの制御形態を大
きく分けますと以下の 2 つに分類することが出来ます。
上記 1 の MIDI, RS232 シリアルポートによる制御方式を NCB (Network electronics
Control Bus)制御プロトコルと呼び、1と0のバイナリーコードで3バイトを1ブロッ
クとするコマンド群です。
かたや上記 2 の TCP/IP イーサポートを使用するものを NMRP (Network electronics
vikinx Modular Router Protocol) 制御方式と呼び制御コマンド体系は、8 バイト
ASCII( アスキー）文字を組み合わせたより人間の言語に近いコマンド体系になって
います。
なおこれらは、ネットワークエレクトロニクス社独自のものであり一般的な工業標
準規格に準ずるものではありません。
VikinX NCB 外部制御プロトコル解説書  Rev.2.2J
Network Electronics Japan Co.,
 5
2. 外部制御機器の接続端子
2.1. MIDI
VikinX コ ン パ ク ト お よ び VikinX SL シ リ ー ズ に は、RS232 シ リ ア ル ポ ー ト、
MIDI IN/OUT ポートよる外部制御機器が接続可能です。
SL-HD1616-R-CP
A/V
TOGGLE
PANEL
ENABLE
TAKE
TAKE
ON/OFF
1 2 3 4 5 6 7 8
1 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16
9 10 11 12 13 14 15 16
IN
OUT
INPUT OUTPUT
1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8
SYNC
LOOP
+/-15 VD
C
POWER BPOWER ARS 232
CONFIGURATION
NCB IN NCB OUT ETHERNET
4
4